

证券代码：002783

证券简称：凯龙股份

公告编号：2022-049

湖北凯龙化工集团股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	凯龙股份	股票代码	002783
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙洁	余平	
办公地址	湖北省荆门市东宝区泉口路 20 号	湖北省荆门市东宝区泉口路 20 号	
电话	0724-2309237	0724-2309237	
电子信箱	zbb@hbklgroup.cn	zbb@hbklgroup.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,629,094,099.56	1,306,431,561.91	1,306,431,561.91	24.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	120,421,095.70	30,456,120.13	30,456,120.13	295.39%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,926,414.59	39,975,320.76	39,975,320.76	62.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	122,160,293.52	58,557,542.94	58,557,542.94	108.62%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.0798	0.0798	301.00%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.0798	0.0798	301.00%
加权平均净资产收益率	8.93%	1.77%	1.77%	7.16%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	7,243,656,684.58	6,809,728,251.24	6,824,034,020.51	6.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,417,804,043.28	1,288,301,089.98	1,300,246,593.30	9.04%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2021年12月31日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第15号〉的通知》（财会〔2021〕35号，以下简称“解释第15号”），规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理、资金集中管理相关列报以及关于亏损合同的判断。公司自2022年1月1日起按照解释第15号规定，对固定资产达到预定可使用状态前或者研发活动过程中产出的产品或副产品对外销售有关会计政策进行相应调整。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,694	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中荆投资控股集团有限公司	国有法人	15.66%	59,792,682			
邵兴祥	境内自然人	12.02%	45,901,864	40,098,900	质押	5,500,000
罗春莲	境内自然人	1.66%	6,317,959			
王维森	境内自然人	1.11%	4,224,427			
中信建投证券股份有限公司	国有法人	1.00%	3,800,000			
陈慧	境内自然人	0.85%	3,258,800			
邱莉莎	境内自然人	0.84%	3,208,318			
刘卫	境内自然人	0.63%	2,386,088			
秦卫国	境内自然人	0.58%	2,231,600			
陈献贤	境内自然人	0.57%	2,161,471			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第二大股东邵兴祥先生与第一大股东中荆集团于2021年5月31日续签了《一致行动协议》，该协议约定邵兴祥及其继承人在协议约定的期限内，行使对公司的股东权利（包括但不限于重大事项的提案权、表决权）时，均将作为中荆集团的一致行动人，与中荆集团协商一致意见，如与中荆集团意见不一致时，均按照中荆集团的意见行使其权利。公司未知其他前10名股东之间是否存在关联关系以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1. 股东罗春莲通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司6,317,959股股份；					

	2. 股东王维森通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,758,327 股股份。
--	---

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2022 年上半年，公司按照董事会的既定目标，积极抢抓深化供给侧结构性改革新机遇，以加快企业发展为根本，着力压实干部责任，着力提升管理质量，着力加快技术创新升级，着力增加经营效益，着力激发销售活力，着力改善民主民生，努力实现“十四五”跨越发展良好开端。报告期内，公司实现营业收入 162,909.41 万元，较上年同期增长 24.70%；归属于上市公司股东的净利润 12,042.11 万元，较上年同期增长 295.39%；经营活动产生的现金流量净额 12,216.03 万元，较上年同期增长 108.62%；报告期末，公司总资产 724,365.67 万元，较上年末增长 6.15%；归属于上市公司股东的所有者权益 141,780.40 万元，较上年末增长 9.04%。

报告期内并购重组步伐进一步加快。公司以做粗民爆产业链为基点，成功收购了马克西姆化工（山东）有限责任公司，并已向主管机关申请将其工业电雷管和导爆管雷管产能置换为电子雷管产能，获批后公司产品结构将得到优化，电子雷管产能将进一步增加，后续将成为公司新的经济增长点。